



**Órgano Interno
de Control**

H. Ayuntamiento de Actopan, Veracruz



ACTOPAN, VERACRUZ, A 28 DE OCTUBRE DE 2024

OFICIO: JMGB/OIC/0296/2024

ASUNTO: Se rinde informe en relación
a su oficio EFVR/UT/133/2024.

C. ERIKA FABIOLA VALENCIA RODRÍGUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN, VERACRUZ.
P R E S E N T E:

En uso de las atribuciones que me confieren los artículos 73 quater y 73 decies de la Ley Orgánica del Municipio Libre, sirva el presente para dar cumplimiento a lo requerido mediante oficio EFVR/UT/133/2024 relativo a la petición de información con número de folio **300541024000055** generada en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), la cual se contesta en los términos siguientes:

"1. ¿Del 2022 al 2024 utiliza tecnologías de la información y comunicación (TIC) para fomentar la participación ciudadana en general?"

RESPUESTA: Sí, se utilizan tecnologías de la información y comunicación.

"2. De ser afirmativa la pregunta 1: especifique las TIC que emplea (por ejemplo, redes sociales, formularios Google, Blogs, etc.)."

RESPUESTA: Se utilizó la red social Facebook, así como la página de internet oficial del Ayuntamiento de Actopan, Veracruz www.actopanver.gob.mx, en donde se creó un formulario de Google para la participación en la actualización del Plan Municipal de Desarrollo.

"3. De ser afirmativa la pregunta 1: Enuncie los resultados y retos de la implementación de las TIC."

RESPUESTA: Se recibieron las propuestas sobre las obras y acciones que a criterio de los ciudadanos se debía dar prioridad en la segunda mitad de esta administración municipal; sin embargo, el reto más importante fue lograr que la población participara a través de medios electrónicos, de modo que, además de la participación mediante la página de internet, también se realizaron reuniones presenciales en las comunidades para contar con la información precisa.

"4. Al diseñar el Plan Municipal de Desarrollo en 2022 ¿Por qué vías participó la sociedad?, en caso de haber sido digitales, especifique las mismas e informe los resultados y retos."

RESPUESTA: La elaboración del Plan Municipal de Desarrollo en 2022 fue mediante participación directa de la ciudadanía mediante reuniones presenciales en cada comunidad.



"5. En el proceso de actualización del Plan Municipal de Desarrollo ¿Por qué vías participó la sociedad? En caso de haber sido digitales, especifique las mismas e informe los resultados y retos."

RESPUESTA: Tal como se indicó en la respuesta de las preguntas números dos y tres, se utilizó la red social Facebook, así como la página de internet oficial del Ayuntamiento de Actopan, Veracruz www.actopanver.gob.mx, en donde se creó un formulario de Google para la participación en la actualización del Plan Municipal de Desarrollo; se recibieron las propuestas sobre las obras y acciones que a criterio de los ciudadanos se debía dar prioridad en la segunda mitad de esta administración municipal; sin embargo, el reto más importante fue lograr que la población participara a través de medios electrónicos, de modo que, además de la participación mediante la página de internet, también se realizaron reuniones presenciales en las comunidades para contar con la información precisa.

"6. Proporcione el Plan Municipal de Desarrollo en las siguientes versiones:

- a) **Original, aprobado por el Congreso del Estado de Veracruz en 2022.**
- b) **Actualizado**
- c) **En ambos casos especifique:**
 - **Fecha de Aprobación de Cabildo**
 - **Fecha de Aprobación por el Congreso**
 - **Observaciones del Congreso del Estado de Veracruz y las solventaciones de estas.**
 - **Datos de Publicación en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz.**
 - **Datos de publicación por vías digitales.**

RESPUESTA: Se proporciona en formato PDF la Versión original del Plan Municipal de Desarrollo 2022-2025 del Ayuntamiento de Actopan, Veracruz, constante de 169 fojas y que además puede ser consultado en la dirección de internet: <https://drive.google.com/file/d/1U9Hv8DUJqiSZ7H717jAujDDoTAMEA-C6/view>. El cual cuál fue aprobado por el Congreso del Estado sin observaciones el 29 de abril de 2022, publicado en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz número extraordinario 160, tomo CCVII, de veintiuno de abril de dos mil veintitrés.

Así también se anexa en formato PDF la versión actualizada del Plan Municipal de Desarrollo 2024-2025, aprobado en sesión extraordinaria de cabildo 27, de 22 de marzo de dos mil veinticuatro y publicado en la página oficial del Ayuntamiento, consultable en la dirección: <https://actopanver.gob.mx/wp-content/uploads/2024/03/PLAN-MUNICIPAL-DE-DESARROLLO-ACTOPAN-2022-2025-ACTUALIZADO.pdf>



**Órgano Interno
de Control**
H. Ayuntamiento de Actopan, Veracruz



Lo que hago de su conocimiento para los efectos procedentes que se deriven de la solicitud de transparencia antes detallada.

Esperando atender puntualmente el requerimiento planteado, me despido de usted.

ATENTAMENTE

LIC. JOSÉ MANUEL GARCÍA BONILLA

Titular del Órgano Interno de Control
del Ayuntamiento de Actopan, Veracruz.

C.c.p. Archivo.



CONTRALORIA INTERNA
2022-2025